
 

Preliminare n. 106 del 18-02-2015 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

Provincia di Treviso 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

n. 100 del 26-02-2015 

 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 

riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 

regolamento sui controlli interni. 

 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Valdobbiadene, 26-02-2015 

 Il Responsabile supplente del servizio finanziario 

 f.to Santino Quagliotto 

 

 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 

PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Affidamento a cottimo fiduciario alla ditta Costruzioni Elettriche di Gazzi 

Ugo & C snc dei lavori di "Emergenza 2010: consolidamento e messa in 

sicurezza della frana di S. Stefano di Valdobbiadene - Lotto B - Secondo 

stralcio - Interventi di completamento" 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

 il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 

previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 

dicembre 2014, esecutiva; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2015, esecutiva, ad oggetto 

“Attività gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione – provvedimenti, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 12 del 23 gennaio 2015 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera 

“Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di 

Valdobbiadene mediante il rifacimento ed integrazione della rete delle acque meteoriche – 

lotto B – secondo stralcio: interventi di completamento” (CUP:H56J11000050004) a firma 

dell'ing. Marco Fant di Belluno, per l’importo complessivo di €. 23.434,53 di cui € 17.853,56 

per lavori; 

VISTI: 

 l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 9, comma 4, del 

decreto-legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 89 del 

23 giugno 2014, in merito all’obbligo, per i Comuni non capoluoghi di provincia, di 

acquisire lavori, servizi e forniture nell’ambito delle Unioni di Comuni, ove costituite, 

ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 

dei competenti uffici anche delle Province o ricorrendo a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore; 

 l’art. 23-ter del decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 114 dell’11 agosto 2014, che: 

 al comma 1, ha differito al 1° luglio 2015 l’obbligo previsto dal surrichiamato comma 

3-bis dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 per le acquisizioni di lavori; 

 al comma 3, ha stabilito che i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro; 

VISTO inoltre il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’esecuzione di lavori 

in economia” e di questo in particolare l’art. 14 che consente, per i lavori di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, oneri fiscali esclusi, di procedere mediante affidamento diretto ad impresa 

in possesso di requisiti di qualificazione necessari; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del procedimento ha provveduto a richiedere 3 

preventivi alle ditte sottoelencate, iscritte all’albo dei fornitori dell’Ente ed individuate 

secondo principi di rotazione, per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi con l’esito di cui alla 

seguente tabella: 

Richiesta 

N. prot. 

Ditta interpellata Riscontro 

n. Prot. 

PREVENTIVO €. 

3029 del 

6.2.2015 

CO.GE.FOR. srl 

Susegana – Via Fornace Vecchia 

3870 del  

17.02.2015 

Non presenta preventivo Prezzi non 

remunerativi 

3033 del 

6.2.2015 

Impianti Elettrici De Faveri Bruno Srl  

Caerano San Marco – Via Piave, 161/a 

3909 del  

17.02.2015 

€. 16.058,04 + 

€…….247,10 ECONOMIE 

€…….200,00 ONERI SICUREZZA 

€  16.505,14 

3035 del 

6.2.2015 

Costruzioni Elettriche di Gazzi Ugo&c. snc 

Santa Giustina (BL) Zona Industriale, 4 

3776 del  

17.02.2015 

€. 14.933,67 + 

€…...247,10 ECONOMIE 

€……200,00 ONERI SICUREZZA 

€  15.380,77 



 

Preliminare n. 106 del 18-02-2015 

RITENUTO di affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla ditta Costruzioni Elettriche 

di Gazzi Ugo & C snc che ha presentato la miglior offerta e risulta in possesso dei necessari 

requisiti tecnico-organizzativi; 

RILEVATO che l'impresa affidataria dei lavori: 

- deve prestare garanzia fidejussoria per l’importo di € 2.334,95 ai sensi dell’art.113, 

comma 1 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, pari al 10% dell’importo contrattuale aumentato 

di 5,181% pari ai punti di ribasso eccedenti il 10% e considerato che l’affidatario dei 

lavori NON è in possesso di certificazione ISO 9000; 

- deve stipulare una polizza di assicurazione  di cui all’articolo 129, comma 1, del D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e s.m.i. così suddivisa: SEZIONE 1: Partita 1 € 15.380,72 Partita 2 €. 

30.000,00 Partita 3 €. 50.000,00 - SEZIONE II: copertura assicurativa di responsabilità 

civile non inferiore ad € 500.000,00; 

- dispone di 40 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 

lavori, per l’esecuzione degli stessi; 

- dovrà pagare, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo, una penale pecuniaria nella 

misura del  1‰(uno per mille) dell’importo netto contrattuale; 

- il pagamento avverrà ad ultimazione dei lavori, una volta approvato il CRE; 

- deve farsi carico degli oneri del cartello di cantiere; 

- il contratto verrà stipulato mediante lettera di ordinazione firmata digitalmente dalla parti; 

- dovrà produrre, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Sostitutivo di Sicurezza ed il Piano 

Operativo di Sicurezza; 

VISTI:  

- gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese;  

- gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 

delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 

26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 1 dell’8 gennaio 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio. Ambiente” per il 

primo trimestre del 2015;  

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 

particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 

spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 

tecnica;  

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 

che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

Oggetto* Lavori “Emergenza 2010: consolidamento e messa in sicurezza 

della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene mediante il 

rifacimento ed integrazione della rete delle acque meteoriche – lotto 

B – secondo stralcio: interventi di completamento” 

Tipo contratto Lavori 

CIG* Z2D134B41B 

Procedura di scelta del contraente* Affidamento diretto -  Regolamento in economia 

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO* 

01059160257 Costruzioni Elettriche di Gazzi 

Ugo&c. snc 

Azienda individuale  

 

Importo di aggiudicazione* €. 15.380,77 



 

 

Data inizio*  2 marzo 2015 

Data fine* 12 aprile 2015 

DETERMINA 

1. di affidare a cottimo fiduciario ai sensi del “ Regolamento per l’acquisizione di beni e 

servizi e per l’esecuzione di lavori in economia” i lavori afferenti l’opera “Emergenza 

2010: consolidamento e messa in sicurezza della frana di Santo Stefano di Valdobbiadene 

mediante il rifacimento ed integrazione della rete delle acque meteoriche – lotto B – 

secondo stralcio: interventi di completamento” (CUP:H56J11000050004 – CIG: 

Z2D134B41B) alla ditta Costruzioni Elettriche di Gazzi Ugo&c. snc (CF 01059160257) 

con sede a 32035 - Santa Giustina (BL) Zona Industriale, 4 per l’importo contrattuale di € 

15.380,77 (€ 14.933,67 + 247,10 per lavori in economia + € 200,00 per oneri di sicurezza) 

oltre ad € 1.538,08 per IVA 10% e così complessivamente €.16.918,85; 

2. di SUB-impegnare a favore della predetta impresa aggiudicataria la somma di €. 

16.918,85 come segue:  

Intervento Capitolo Descrizione capitolo Impegno Importo € Bilancio 

2090301 54010 Lavori per ripristino danni per calamita' 

naturali 

546.14 16.918,85 RRPP 2011 

3. di dare atto: 

 che l’Impresa affidataria dei lavori dovrà presentare, prima dell’inizio lavori le 

garanzie richieste e provvedere agli adempimenti elencati in narrativa nonché 

provvedere alla firma per accettazione della lettera d’ordine dei lavori nei termini 

stabiliti, pena la facoltà dell’Amministrazione di ritenere decaduta, a tutti gli effetti di 

legge e di regolamento, l’impresa stessa dall’affidamento; 

 che la consegna dei lavori avverrà una volta intervenuta l’efficacia della presente 

determinazione, nelle more della stipula del contratto considerata l’urgenza di 

intervenire e procedere al ripristino dello stato dei luoghi; 

4. di comunicare la presente determinazione al fornitore, contestualmente all’ordinazione 

della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000; 

5. di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla 

base dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore. 

6. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella 

tabella riepilogativa riportata in parte narrativa; 

7. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 

registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 

 

Valdobbiadene, 26-02-2015 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Manuela Bolzonello 

 

 

 


